[image: image1.jpg]

КАРАТУЗСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

26.05.2020                                      с. Каратузское                             №32-277
О внесении изменений в решение Каратузского районного Совета депутатов от 12.02.2013 № 23-186 «Об утверждении Регламента Каратузского районного Совета депутатов»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 8 Устава  Муниципального образования «Каратузский район» Красноярского края, Каратузский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Регламент Каратузского районного Совета депутатов следующие изменения и дополнения:

Статья 12  Депутатские объединения (фракции) изложить в следующей редакции:
«Статья 12. Депутатские объединения, депутатские группы

1. В районном Совете создаются депутатские объединения (фракции), которые осуществляют свою деятельность в соответствии с законодательством и правовыми актами районного Совета.

Депутаты районного Совета, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых в установленном порядке политическими партиями, входят во фракции, за исключением случая, установленного федеральным законом.

Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в составе соответствующего списка кандидатов. Во фракции могут входить также депутаты, избранные по одномандатным избирательным округам, и депутаты (депутат), избранные (избранный) в составе списка кандидатов прекратившей свою деятельность политической партии.

На депутата районного Совета, входящего во фракцию, распространяются ограничения, предусмотренные законодательством.

Депутаты районного Совета вправе образовывать депутатские группы. В депутатские группы депутаты объединяются по профессиональному, территориальному и другим принципам.

2. Фракции, депутатские группы вправе:

вносить в районный Совет в установленном порядке проекты правовых актов, подлежащих рассмотрению районным Советом;

вносить в порядке, предусмотренном настоящим Регламентом, свои предложения, замечания и поправки по проектам правовых актов, находящимся на рассмотрении районного Совета;

готовить и вносить на рассмотрение заседаний районного Совета, его постоянных и временных комиссий вопросы для обсуждений и участвовать в них;

проводить обмен мнениями по вопросам, рассматриваемым районным Советом;

проводить консультации и иные согласительные мероприятия с другими фракциями, депутатскими группами;

знакомить депутатов районного Совета со своими программами, обращениями и другими материалами;

через своих представителей выражать мнение фракции, депутатской группы на заседаниях районного Совета, его комиссий по любому обсуждаемому вопросу;

осуществлять иные полномочия, предусмотренные настоящим Регламентом и решениями районного Совета.

3. Фракции, депутатские группы подлежат регистрации председателем районного Совета на основании следующих документов:

1) письменного уведомления координатора фракции, депутатской группы об их образовании;

2) протокола собрания депутатов районного Совета о формировании фракции, депутатской группы, содержащего сведения об официальном наименовании фракции, депутатской группы, их целях и задачах, порядке принятия решений, списке членов, лице, уполномоченном представлять интересы фракции, депутатской группы (координаторе фракции, депутатской группы) на заседаниях районного Совета, в иных органах и организациях, скрепленного подписями всех членов фракции, депутатской группы.

Регистрация фракции, депутатской группы производится не позднее трех рабочих дней со дня подачи председателю районного Совета документов, перечисленных в подпунктах 1, 2 настоящего пункта. Председатель районного Совета информирует о создании фракции, депутатской группы на ближайшей сессии районного Совета.

Фракции, депутатские группы обязаны представлять председателю районного Совета сведения об изменениях вышеуказанных сведений в течение пяти дней со дня таких изменений с представлением соответствующего решения фракции, депутатской группы. Указанная информация доводится до сведения депутатов на ближайшем заседании районного Совета.

4. Порядок организации внутренней деятельности фракции, депутатской группы, в том числе порядок принятия решений, основания и порядок принятия депутата в состав фракции, депутатской группы, его выхода из их состава определяется фракцией, депутатской группой самостоятельно в соответствии с законодательством.

5. В случае принятия решения о самороспуске депутатские группы обязаны в течение пяти дней с момента принятия данного решения представить его председателю районного Совета. Указанная информация доводится до сведения депутатов на ближайшем заседании районного Совета.».
в пункте 7 статьи 14 «Постоянные комиссии районного Совета депутатов» слова «постановлением районного Совета депутатов» заменить на «районным Советом депутатов»;
статью 23. «Правовые акты районного Совета депутатов» изменить, изложив в следующей редакции:

«Статья 23. Правовые акты районного Совета депутатов

1. Районный Совет депутатов по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Красноярского края, Уставом Муниципального образования «Каратузский район», принимает:

 - решения районного Совета депутатов;

- заявления (акты, не носящие правового характера, излагающие позицию Совета депутатов по вопросам, не относящимся к организации его работы);

- обращения (акты, содержащие предложения, рекомендации, призывы, адресуемые физическим или юридическим лицам);

- декларации (акты торжественного характера, формулирующие общие принципы, цели);

- протокольные решения.

Решения, заявления, обращения и декларации районного Совета депутатов принимаются простым большинством голосов от установленной Уставом муниципального образования или настоящим Регламентом численности его депутатов, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

Протокольные решения принимаются большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании.

Решениями Совета депутатов утверждаются программы, регламенты, положения, правила, иные документы.

Протокольные решения Совета депутатов принимаются большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании, если иное не установлено Уставом муниципального образования.

Протокольные решения Совета депутатов принимаются по вопросам:

- определения процедуры голосования;

- избрания председательствующего на заседании и его заместителя в случае отсутствия председателя Совета депутатов и его заместителя;

- продления времени заседания и времени для выступления;

- проведения повторного голосования по рассматриваемому вопросу в случаях, предусмотренных настоящим Регламентом;

- внесения изменений в порядок рассмотрения вопросов на заседании;

- иным вопросам, предусмотренным Уставом муниципального образования и настоящим Регламентом.»;

в абзаце 2 пункта  3 статьи 25 «Порядок подготовки проектов решений к рассмотрению» слова «в контрольный орган районного Совета депутатов» заменить «в контрольно-счетный орган Каратузского района»;
в абзаце 3 пункта  3 статьи 25 «Порядок подготовки проектов решений к рассмотрению» слова «представительным органам местного самоуправления муниципальных образований» заменить словами «представительным органам муниципальных образований»;
в пункте первом статьи 29 «Порядок подписания и обнародования решений, принятых районным Советом депутатов» слова «в срок до 7 рабочих дней» изменить на «в течение 10 дней»;
Пункт  3 Главы 7 «Порядок рассмотрения вопроса о прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия» после слов «частью 1 статьи 13.1 Федерального закона «О противодействии коррупции» дополнить словами «, статьей 10 Федерального закона № 79-ФЗ (частью 3 статьи 7.1. Федерального закона № 273-ФЗ), статьей 74.1 Федерального закона № 131-ФЗ».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по охране общественного порядка и законности.

3. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в периодическом печатном издании Вести муниципального образования «Каратузский район».

	Председатель районного
Совета депутатов

___________________ Г.И. Кулакова
	Глава района

____________________ К.А. Тюнин